- 1 -

平成28年６月森町議会定例会会議録

１ 招 集 日 時 平成２８年６月１０日（金） 午前９時３０分

２ 招 集 場 所 森町議会議事堂

３ 開会・開議 平成２８年６月１０日（金） 午前９時３０分

４ 応 招 議 員

１番議員 中 根 信 一 郎 ２番議員 岡 野 豊

３番議員 伊 藤 和 子 ４番議員 小 澤 哲 夫

５番議員 筋 惠 治 ６番議員 中 根 幸 男

７番議員 鈴 木 托 治 ８番議員 西 田 彰

９番議員 亀 澤 進 10番議員 山 本 俊 康

12番議員 小 沢 一 男

５ 不応招議員 11番議員 片岡健

６ 出 席 議 員 応招議員に同じ

７ 欠 席 議 員 不応招議員に同じ

８ 地方自治法第121条の規定に基づき議場に出席した者の職氏名

町 長 太 田 康 雄 副 町 長 鈴 木 寿 一

教 育 長 比 奈 地 敏 彦 総 務 課 長 村 松 利 郎

防 災 監 富 田 正 治 企画財政課長 長 野 了

税 務 課 長 村 松 達 雄 住民生活課長 幸 田 秀 一

- 2 -

保健福祉課長 村 松 成 弘 産 業 課 長 三 浦 強

建 設 課 長 村 松 弘 上下水道課長 高 木 純 一

学校教育課長 西 谷 ひ ろ み 社会教育課長 鈴 木 富 士 男

病院事務局長 西 谷 勉 次 会 計 管 理 者 小 島 行 雄

９ 職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

議会事務局長 三 浦 健 議 会 書 記 高 木 孝 真

10 会議に付した事件

議案第５３号 森町固定資産評価審査委員会委員の選任について

議案第５４号 平成２８年度森町一般会計補正予算（第２号）

議案第５５号 平成２８年度森町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

議案第５６号 建設工事委託に関する協定の締結について

請願第 １号 向天方基幹道路の安全を確保するための道路整備に関する

請願

請願第 ２号 所得税法第５６条の廃止を求める意見書提出を求める請願

＜議事の経過＞

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）会議に先立ち、ご報告いたします。

森町議会会議規則第２条の規定により11番、片岡健君から６月定

例会について欠席届が提出されておりますので、ご報告いたします。

出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成28年

６月、森町議会定例会を開会します。

これから本日の会議を開きます。

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員は、森町議会会議規則第127条の規定によって、

５番 筋惠治君及び６番中根幸男君を指名します。

日程第２、「会期の決定」を議題とします。

お諮りします。

- 3 -

本定例会の会期は、本日から６月24日までの15日間にしたいと思

います。

ご異議ありませんか。

（ 「異議なし」と言う者多数 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）「異議なし」と認めます。

したがって会期は、本日から６月24日までの15日間に決定しまし

た。

日程第３、「報告事項」について、監査委員から例月出納検査の

結果について、町長から平成27年度森町一般会計繰越明許費繰越計

算書について、平成27年度森町公共下水道事業特別会計繰越明許費

繰越計算書について、平成27年度森町水道事業会計予算繰越計算書

について、平成27年度周智郡土地開発公社決算及び平成28年度事業

計画・予算について、以上、５件の報告が来ております。

お手元に配布のとおりですので、ご了承願います。

また、議員派遣については、お手元に配布したとおり、議長にお

いて専決処分したので、報告いたします。

日程第４、議案第53号「森町固定資産評価審査委員会委員の選任

について」を議題とします。

職員に議案を朗読させます。

（ 職 員 朗 読 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）本案について提案理由の説明を求めます。

町長、太田康雄君。

町 長 （ 太 田 康 雄 君 ）ただいま上程されました、議案第53号「森

町固定資産評価審査委員会委員の選任について」提案理由の説明を

申し上げます。森町固定資産評価審査委員会委員であります杉浦茂

氏が本年７月14日をもって任期満了となりますので、同氏を引き続

き委員として選任いたしたく、地方税法第423条第３項の規定に基

づき、議会の同意をお願いするものであります。任期は、平成28年

７月15日から平成31年７月14日までの３年間であります。

杉浦茂氏は、平成25年７月15日から委員を務めていただいており、

- 4 -

現在１期目であります。経歴書に記載のとおり、住まいは袋井市で

すが、森町城下出身で以前町内に司法書士事務所を置き、森町の状

況にも明るく、また、40年にわたり法務局に勤務、平成20年３月に

司法書士の資格を取り、登記事務に精通し、専門的な知識が豊富で

あります。性格は、温厚で聡明な人柄でありますので、委員には適

任と考えております。

また、森町固定資産評価審査委員会の委員は３名で、安西功氏、

佐野房代氏とともに、男性２名、女性１名で運営されており、幅広

い見地から公正な審議の推進を図っていきたいと考えておりますの

で、杉浦茂氏を委員としてご承認いただきますようお願い申し上げ

ます。

なお、当委員会の過去の開催状況は、平成15年度に１件審査申し

出があり、この審査のため６回の委員会を開催いたしており、それ

以降の年度には開催はありません。

以上、提案理由の説明を申し上げましたが、よろしくご審議をお

願い申し上げます。

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）これから質疑を行います。

質疑はありませんか。

（ 発言する者なし ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）「質疑なし」と認めます。

お諮りします。

本案は、討論を省略し、直ちに採決したいと思います。

ご異議ありませんか。

（ 「異議なし」と言う者多数 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）「異議なし」と認めます。

これから議案第53号を採決します。

本案は、これに同意することに賛成の方は、起立願います。

（ 起 立 全 員 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）起立全員です。

したがって、議案第53号「森町固定資産評価審査委員会委員の選

- 5 -

任について」は、同意することに決定しました。

日程第５、議案第54号「平成28年度森町一般会計補正予算（第２

号）」を議題とします。

職員に議案を朗読させます。

（ 職 員 朗 読 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）本案について提案理由の説明を求めます。

町長、太田康雄君。

町 長 （ 太 田 康 雄 君 ）ただ今上程されました、議案第54号「平成

28年度森町一般会計補正予算（第２号）」について、提案理由の説

明を申し上げます。

本補正予算は、補正前の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞ

れ5,271千円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ7,170,731千円とするものであります。

以下、事項別明細書により補正の内容を歳出から申し上げます。

７・８ページ、２款５項３目、参議院議員通常選挙費4,752千円

につきましては、本年７月に予定されております参議院議員通常選

挙における、開票事務の効率化のため、投票用紙読み取り分類機を

導入するものでございます。

４款１項２目、予防費、519千円につきましては、現在、出生後

の健診や予防接種等の、育児支援情報を提供しております「子育て

支援モバイルサービス」に、妊娠期における情報提供機能の拡充を

行い、妊娠・出産・育児と、包括的なサポートを実施するための経

費でございます。

続きまして、歳入についてご説明申し上げます。

５・６ページ、14款３項２目、総務費、委託金4,752千円につき

ましては、参議院議員通常選挙費の投票用紙読み取り分類機に対す

る交付金でございます。

19款１項１目、繰越金519千円は、財源調整としての計上であり

ます。

以上が、平成28年度森町一般会計補正予算（第２号）の内容でご

- 6 -

ざいます。よろしくご審議の程お願いいたします。

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）日程第６、議案第55号「平成28年度森町国

民健康保険特別会計補正予算（第１号）」を議題とします。

職員に議案を朗読させます。

（ 職 員 朗 読 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）本案について提案理由の説明を求めます。

町長、太田康雄君。

町 長 （ 太 田 康 雄 君 ）ただ今上程されました、議案第55号「平成

28年度森町国民健康保険特別会計補正予算（第１号）」について、

提案理由の説明を申し上げます。

本補正予算は、補正前の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞ

れ1,145千円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ2,327,786千円とするものであります。

以下、事項別明細書により補正の内容を歳出から申し上げます。

７・８ページ、１款１項１目、一般管理費、1,145千円につきま

しては、平成27年５月「持続可能な医療保険制度を構築するための

国民健康保険法等の一部を改正する法律」が成立し、平成30年度か

ら都道府県が財政運営の責任主体となる、新制度の施行が予定され

ております。

この新制度における、市町ごとの国保事業費納付金、及び、標準

保険料率の算定に必要な情報を、町から県に提供するための、シス

テム改修委託料でございます。

次に、歳入について申し上げます。

５・６ページ、３款２項２目、制度関係業務準備事業費補助金1,

145千円につきましては、歳出のシステム改修に伴う国庫補助金で

ございます。

以上が、平成28年度国民健康保険特別会計補正予算（第１号）の

内容でございます。よろしくご審議の程お願いいたします。

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）日程第７、議案第56号「建設工事委託に関

する協定の締結について」を議題とします。

- 7 -

職員に議案を朗読させます。

（ 職 員 朗 読 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）本案について提案理由の説明を求めます。

町長、太田康雄君。

町 長 （ 太 田 康 雄 君 ）ただ今、上程されました議案第56号「建設

工事委託に関する協定の締結について」提案理由のご説明を申し上

げます。

本案の目的は、平成28年度から30年度までの森町公共下水道事業

森町浄化センター増設工事に係る建設工事委託に関する協定の締結

であります。

浄化センター増設の内容は、事業区域の拡大に伴い、既存の水処

理施設に嫌気槽、好気槽を１系列増設し３系列とし、これにより汚

水処理能力を、１日当たり2,060立法メートルから3,090立法メート

ルに増加するものであります。

浄化センターの建設については、多種の専門的かつ複雑な技術を

要するものであり、工事の発注に当たっては、その専門的かつ複雑

な技術についての豊富な知識と経験が必要となります。

日本下水道事業団は、平成18年度から20年度に実施した、森町浄

化センターの当初建設工事についても協定を締結し工事施工してお

り、森町の現在の施設について十分内容や状況を把握しております。

以上のことから、東京都文京区湯島２丁目31番27号、日本下水道

事業団、理事長、谷戸善彦と960,000千円で森町浄化センター建設

工事委託に関する協定を締結いたしたく、議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議

会の議決をお願いするものであります。

以上、申し上げまして提案理由といたします。ご審議の程よろし

くお願いいたします。

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）日程第８、請願第１号「向天方基幹道路の

安全を確保するための道路整備に関する請願」を議題とします。

本請願は、本日これを受理しました。

- 8 -

職員に表題と紹介議員名、請願者名を朗読させます。

（ 職 員 朗 読 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）本請願については、お手元の「請願文書表」

のとおりであります。第二常任委員会に付託します。

なお、委員会審査の経過並びに結果については、６月24日の本会

議において報告を願います。

日程第９、請願第２号「所得税法第56条の廃止を求める意見書提

出を求める請願」を議題とします。

本請願は、本日これを受理しました。

職員に表題と紹介議員名、請願者名を朗読させます。

（ 職 員 朗 読 ）

副 議 長 （ 山 本 俊 康 君 ）本請願については、お手元の「請願文書表」

のとおりであります。第二常任委員会に付託します。

なお、委員会審査の経過並びに結果については、６月24日の本会

議において報告を願います。

以上で、本日の日程は全部終了しました。

次回の議事日程の予定を報告します。

６月16日午前９時30分、本会議を開会し、補正予算・一般議案に

対する質疑を行います。

本日は、これで散会します。

（ 午前９時２２分 閉会 ）